
09/08/22, 12:23 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/9

 

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Pelotas

Comissão Permanente de Licitações
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (13.191/09)

EDITAL: 0006/2022    PROCESSO: 84
 

Em 08/07/2022, às 10:00 horas, na CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS - CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS, sito à RUA XV DE NOVEMBRO,
207 - NÃO VALIDADO - PELOTAS - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de
apoio, designados pelo ato n.º 131/2017, publicado em 26/01/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Ato normativo: LEI ESTADUAL Nº 13.191, DE 30 DE JUNHO DE 2009.

Tempo mínimo entre lances: 3 segundos

Tempo mínimo entre lances da própria empresa: 10 segundos

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (13.191/09) - Aquisição de gêneros alimentícios

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico (13.191/09), com a divulgação das propostas de preços
e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi
considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital,
acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando
os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Açúcar refinado
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME, CNPJ/CPF 18.864.381/0001-12, por R$ 1.308,00
(valor Total do lote) em 11/07/2022 12:44 por Dienefer Sampaio da Silva.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA
- ME R$ 1.308,00 08/07/2022

10:13:02
08/07/2022
12:35

08/07/2022
13:24

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1495918 Açúcar refinado 300 un 4,36

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 23/06/2022 09:00 Fim do recebimento de propostas: 08/07/2022 09:01

Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 50,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1495918 - Açúcar refinado

Descrição complementar: Açúcar refinado, de origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, branco, acondicionado em embalagem de
01 Kg, com validade mínima de um (01) ano e com data de embalamento de no máximo trinta (30) dias na data da entrega do produto.



09/08/22, 12:23 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/9

Quantidade: 300     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta
ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA -
ME

18.864.381/0001-
12 1.608,00 07/07/2022

14:29:49 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Açúcar refinado
Marca: ALTO ALEGRE Modelo: 1KG

REVENDEDORA CORREIA EIRELI 39.751.442/0001-
05 2.400,00 07/07/2022

19:16:38 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Açúcar refinado
Marca: Caravelas Modelo: Refinado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

1.308,00 ARENA DISTRIBUIDORA DE
BEBIDAS LTDA - ME

08/07/2022
10:13:02

08/07/2022
12:35:20

08/07/2022
13:24:04 CLASSIFICADO

1.358,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 08/07/2022
10:12:39 CLASSIFICADO

1.408,00 ARENA DISTRIBUIDORA DE
BEBIDAS LTDA - ME

08/07/2022
10:12:07 CLASSIFICADO

1.458,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 08/07/2022
10:11:56 CLASSIFICADO

1.508,00 ARENA DISTRIBUIDORA DE
BEBIDAS LTDA - ME

08/07/2022
10:11:45 CLASSIFICADO

1.558,00 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 08/07/2022
10:10:55 CLASSIFICADO

1.608,00 * ARENA DISTRIBUIDORA DE
BEBIDAS LTDA - ME

07/07/2022
14:29:49 CLASSIFICADO

2.400,00 * REVENDEDORA CORREIA EIRELI 07/07/2022
19:16:38 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME 18.864.381/0001-12 1.308,00

2º REVENDEDORA CORREIA EIRELI 39.751.442/0001-05 1.358,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

08/07/2022 12:35:32 08/07/2022 13:05:32

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

08/07/2022 13:24 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

08/07/2022 13:24 08/07/2022 14:54 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

11/07/2022 11:39 Dienefer Sampaio da Silva Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 11/07/2022 11:39 Fechamento: 11/07/2022 12:00

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)



09/08/22, 12:23 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/9

Negociação 08/07/2022
10:54

08/07/2022
12:35

ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS
LTDA - ME 1.308,00 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 08/07/2022
09:02:26

Dienefer
Sampaio
da Silva

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 08/07/2022
10:05:50

Dienefer
Sampaio
da Silva

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 5min

Início do tempo randômico 08/07/2022
10:11:00

Encerramento automatico 08/07/2022
10:28:53

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

08/07/2022
10:54:19

Dienefer
Sampaio
da Silva

Aberta negociação com o melhor classificado ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS
LTDA - ME - 18.864.381/0001-12.

Encerramento rodada de
negociação

08/07/2022
12:35:03

Dienefer
Sampaio
da Silva

Encerrada negociação com o melhor classificado ARENA DISTRIBUIDORA DE
BEBIDAS LTDA - ME - 18.864.381/0001-12.

Aceite de valor 08/07/2022
12:35:20

Dienefer
Sampaio
da Silva

Foi aceito o valor de R$ 1.308,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME -
18.864.381/0001-12.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

08/07/2022
12:35:32

Dienefer
Sampaio
da Silva

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 08/07/2022 13:05. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 08/07/2022
13:24:04

Dienefer
Sampaio
da Silva

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. ARENA
DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME - 18.864.381/0001-12, com o valor de R$
1.308,00 (total) ofertado para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

08/07/2022
13:24:15

Dienefer
Sampaio
da Silva

Habilitação 11/07/2022
11:39:57

Dienefer
Sampaio
da Silva

Empresa ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

11/07/2022
11:39:57

Dienefer
Sampaio
da Silva

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

11/07/2022
12:00:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

11/07/2022
12:00:00

Adjudicação 11/07/2022
12:44:26

Dienefer
Sampaio
da Silva

Lote adjudicado para o Fornecedor ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Dienefer Sampaio da Silva 
Pregoeiro(a) 08/07/2022 10:12:16 Aguardo seus lances.

Dienefer Sampaio da Silva 
Pregoeiro(a) 08/07/2022 10:12:32 o lote 2 será aberto as 10:30

Dienefer Sampaio da Silva 
Pregoeiro(a) 08/07/2022 10:54:46 NEGOCIAÇÃO: bom dia, este é seu melhor valor?

Marcos Roberto Peter Venzke 
ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME 08/07/2022 11:34:26 NEGOCIAÇÃO: Bom dia, Sim

Dienefer Sampaio da Silva 
Pregoeiro(a) 11/07/2022 10:14:36 Bom dia! A habilitação será, hoje às 11:30.

 

LOTE: 2 - Café em pó homogêneo, torrado e moído
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME, CNPJ/CPF 18.864.381/0001-12, por R$ 9.200,00
(valor Total do lote) em 09/08/2022 11:34 por Dienefer Sampaio da Silva.

 



09/08/22, 12:23 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/9

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA
- ME R$ 9.200,00 08/07/2022

10:38:55
04/08/2022
09:53

04/08/2022
09:59

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1495921 Café em pó homogêneo, torrado e moído 500 un 18,40

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 23/06/2022 09:00 Fim do recebimento de propostas: 08/07/2022 09:01

Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 50,00 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1495921 - Café em pó homogêneo, torrado e moído

Descrição complementar: Café em pó homogêneo, torrado e moído, acondicionado em embalagem de 500 g, embalado a vácuo em
embalagem dupla de alumínio e papel cartão, tradicional, com selo de pureza da ABIC, com validade mínima de um (01) ano e com data
de embalamento de no máximo trinta (30) dias na data da entrega do produto.

Quantidade: 500     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME 18.864.381/0001-
12 10.010,00 07/07/2022

14:30:31 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Café em pó homogêneo, torrado e moído
Marca: BOM JESUS Modelo: BOM JESUS

CASTILHOS & GAMBA CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA

40.738.368/0001-
76 11.030,00 07/07/2022

13:40:26 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Café em pó homogêneo, torrado e moído
Marca: Anju Café / Café Ouro Modelo: Vácuo / Tradicional - 500g

MULTISUL COM E DISTRIBUICAO LTDA 12.811.487/0001-
71 11.030,00 07/07/2022

17:33:14 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Café em pó homogêneo, torrado e moído
Marca: Igua?u Modelo: cafe

REVENDEDORA CORREIA EIRELI 39.751.442/0001-
05 12.500,00 07/07/2022

19:16:58 Sim FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

Item 1: Café em pó homogêneo, torrado e moído
Marca: Iguaçu Modelo: Tradicional

DISTRIBUIDORA R&R SUL BRASIL EIRELI 43.259.504/0001-
33 17.250,00 08/07/2022

07:46:07 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Café em pó homogêneo, torrado e moído
Marca: 3 corações Modelo: 3 corações

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

8.435,00 REVENDEDORA CORREIA
EIRELI

08/07/2022
10:41:10

08/07/2022
11:09:45

DESCLASSIFICADO em 01/08/2022
12:08:25: o produto ofertado não
atende as especificações exigidas no
edital quanto ao acondicionamento
"papel cartão"

8.485,00

CASTILHOS & GAMBA
CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA

08/07/2022
10:40:58

03/08/2022
10:30:09 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

8.550,00 REVENDEDORA CORREIA
EIRELI

08/07/2022
10:40:46 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

8.650,00

CASTILHOS & GAMBA
CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA

08/07/2022
10:40:37 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

8.700,00 REVENDEDORA CORREIA
EIRELI

08/07/2022
10:40:32 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO



09/08/22, 12:23 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/9

8.750,00 CASTILHOS & GAMBA
CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA

08/07/2022
10:40:24

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

8.800,00 REVENDEDORA CORREIA
EIRELI

08/07/2022
10:40:08 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

8.850,00

CASTILHOS & GAMBA
CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA

08/07/2022
10:40:01 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

8.900,00 REVENDEDORA CORREIA
EIRELI

08/07/2022
10:39:51 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

8.950,00

CASTILHOS & GAMBA
CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA

08/07/2022
10:39:44 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.000,00 REVENDEDORA CORREIA
EIRELI

08/07/2022
10:39:18 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.050,00

CASTILHOS & GAMBA
CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA

08/07/2022
10:39:10 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.100,00 REVENDEDORA CORREIA
EIRELI

08/07/2022
10:39:02 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.200,00 ARENA DISTRIBUIDORA
DE BEBIDAS LTDA - ME

08/07/2022
10:38:55

04/08/2022
09:53:00

04/08/2022
09:59:32 CLASSIFICADO

9.250,00

CASTILHOS & GAMBA
CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA

08/07/2022
10:38:47 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.300,00 ARENA DISTRIBUIDORA
DE BEBIDAS LTDA - ME

08/07/2022
10:38:43 CLASSIFICADO

9.350,00 REVENDEDORA CORREIA
EIRELI

08/07/2022
10:38:14 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.400,00

CASTILHOS & GAMBA
CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA

08/07/2022
10:38:07 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.450,00 REVENDEDORA CORREIA
EIRELI

08/07/2022
10:38:01 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.500,00

CASTILHOS & GAMBA
CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA

08/07/2022
10:37:46 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.550,00 REVENDEDORA CORREIA
EIRELI

08/07/2022
10:37:38 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.600,00

CASTILHOS & GAMBA
CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA

08/07/2022
10:37:33 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.650,00 REVENDEDORA CORREIA
EIRELI

08/07/2022
10:37:15 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.700,00

CASTILHOS & GAMBA
CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA

08/07/2022
10:37:06 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.750,00 ARENA DISTRIBUIDORA
DE BEBIDAS LTDA - ME

08/07/2022
10:36:45 CLASSIFICADO

9.800,00

CASTILHOS & GAMBA
CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA

08/07/2022
10:36:22 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.850,00 ARENA DISTRIBUIDORA
DE BEBIDAS LTDA - ME

08/07/2022
10:34:19 CLASSIFICADO

9.900,00 REVENDEDORA CORREIA
EIRELI

08/07/2022
10:33:48 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

9.960,00 MULTISUL COM E
DISTRIBUICAO LTDA

08/07/2022
10:33:43 CLASSIFICADO

10.010,00 * ARENA DISTRIBUIDORA
DE BEBIDAS LTDA - ME

07/07/2022
14:30:31 CLASSIFICADO

11.030,00 *

CASTILHOS & GAMBA
CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA

07/07/2022
13:40:26 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

11.030,00 * MULTISUL COM E
DISTRIBUICAO LTDA

07/07/2022
17:33:14 CLASSIFICADO



09/08/22, 12:23 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/9

11.800,00 DISTRIBUIDORA R&R
SUL BRASIL EIRELI

08/07/2022
10:36:09

CLASSIFICADO

12.500,00 * REVENDEDORA CORREIA
EIRELI

07/07/2022
19:16:58 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

17.250,00 * DISTRIBUIDORA R&R
SUL BRASIL EIRELI

08/07/2022
07:46:07 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME 18.864.381/0001-12 9.200,00

2º MULTISUL COM E DISTRIBUICAO LTDA 12.811.487/0001-71 9.960,00

3º DISTRIBUIDORA R&R SUL BRASIL EIRELI 43.259.504/0001-33 11.800,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

04/08/2022 09:53:07 04/08/2022 09:58:50

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

04/08/2022 09:59 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

04/08/2022 09:59 04/08/2022 11:29 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

09/08/2022 08:54 Dienefer Sampaio da Silva Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 11/07/2022 11:40 Fechamento: 11/07/2022 12:00

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 09/08/2022 08:54 Fechamento: 09/08/2022 09:15

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)

Negociação 08/07/2022
10:56

08/07/2022
11:09 REVENDEDORA CORREIA EIRELI 8.435,00 Não ofertou

Negociação 01/08/2022
12:09

03/08/2022
10:29

CASTILHOS & GAMBA CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA 8.485,00 Não ofertou

Negociação 04/08/2022
09:48

04/08/2022
09:52 ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME 9.200,00 Não ofertou

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento Fornecedor Próximo Classificado Motivo

03/08/2022
12:23 Desclassificação CASTILHOS & GAMBA CONEXÕES COMÉRCIO

ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA
REVENDEDORA CORREIA
EIRELI Não envio da proposta

03/08/2022
12:25 Desclassificação REVENDEDORA CORREIA EIRELI ARENA DISTRIBUIDORA

DE BEBIDAS LTDA - ME
Produto não atende o edital,
conforme decisão anterior.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 08/07/2022
09:03:40

Dienefer
Sampaio
da Silva

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 08/07/2022
10:31:56

Dienefer
Sampaio
da Silva

Lances pelo valor TOTAL do lote, tempo normal de disputa: 5min

Início do tempo randômico 08/07/2022
10:37:00



09/08/22, 12:23 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/9

Encerramento automatico 08/07/2022
10:53:04

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

08/07/2022
10:56:08

Dienefer
Sampaio
da Silva

Aberta negociação com o melhor classificado REVENDEDORA CORREIA EIRELI -
39.751.442/0001-05.

Encerramento rodada de
negociação

08/07/2022
11:09:31

Dienefer
Sampaio
da Silva

Encerrada negociação com o melhor classificado REVENDEDORA CORREIA EIRELI -
39.751.442/0001-05.

Aceite de valor 08/07/2022
11:09:45

Dienefer
Sampaio
da Silva

Foi aceito o valor de R$ 8.435,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, REVENDEDORA CORREIA EIRELI -
39.751.442/0001-05.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

08/07/2022
11:22:04

Dienefer
Sampaio
da Silva

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 08/07/2022 11:52. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

08/07/2022
13:04:16

Dienefer
Sampaio
da Silva

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 08/07/2022 13:34. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa:
Conforme solicitação via e-mail e de acordo com o Edital

Aceite de proposta 08/07/2022
13:35:58

Dienefer
Sampaio
da Silva

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. REVENDEDORA
CORREIA EIRELI - 39.751.442/0001-05, com o valor de R$ 8.435,00 (total)
ofertado para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

08/07/2022
13:36:11

Dienefer
Sampaio
da Silva

Habilitação 11/07/2022
11:40:10

Dienefer
Sampaio
da Silva

Empresa REVENDEDORA CORREIA EIRELI habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

11/07/2022
11:40:10

Dienefer
Sampaio
da Silva

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

11/07/2022
12:00:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

11/07/2022
12:00:30

Desclassificação de lance 01/08/2022
12:08:25

Dienefer
Sampaio
da Silva

o produto ofertado não atende as especificações exigidas no edital quanto ao
acondicionamento "papel cartão"

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

01/08/2022
12:09:59

Dienefer
Sampaio
da Silva

Aberta negociação com o melhor classificado CASTILHOS & GAMBA CONEXÕES
COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA - 40.738.368/0001-76.

Encerramento rodada de
negociação

03/08/2022
10:29:38

Dienefer
Sampaio
da Silva

Encerrada negociação com o melhor classificado CASTILHOS & GAMBA CONEXÕES
COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA - 40.738.368/0001-76.

Aceite de valor 03/08/2022
10:30:09

Dienefer
Sampaio
da Silva

Foi aceito o valor de R$ 8.485,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, CASTILHOS & GAMBA CONEXÕES COMÉRCIO
ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA - 40.738.368/0001-76.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

03/08/2022
11:29:38

Dienefer
Sampaio
da Silva

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 03/08/2022 11:59. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

03/08/2022
12:23:47

Dienefer
Sampaio
da Silva

Fornecedor CASTILHOS & GAMBA CONEXÕES COMÉRCIO ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA desclassificado. Motivo: Não envio da proposta

Desclassificação/inabilitação
de empresa

03/08/2022
12:25:09

Dienefer
Sampaio
da Silva

Fornecedor REVENDEDORA CORREIA EIRELI desclassificado. Motivo: Produto não
atende o edital, conforme decisão anterior.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

04/08/2022
09:48:49

Dienefer
Sampaio
da Silva

Aberta negociação com o melhor classificado ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS
LTDA - ME - 18.864.381/0001-12.

Encerramento rodada de
negociação

04/08/2022
09:52:48

Dienefer
Sampaio
da Silva

Encerrada negociação com o melhor classificado ARENA DISTRIBUIDORA DE
BEBIDAS LTDA - ME - 18.864.381/0001-12.

Aceite de valor 04/08/2022
09:53:00

Dienefer
Sampaio
da Silva

Foi aceito o valor de R$ 9.200,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME -
18.864.381/0001-12.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de proposta

04/08/2022
09:53:07

Dienefer
Sampaio
da Silva

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 04/08/2022 10:23. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de
prazo para documentação
de proposta

04/08/2022
09:58:50

Dienefer
Sampaio
da Silva

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: Proposta de acordo com o Edital

Aceite de proposta 04/08/2022
09:59:32

Dienefer
Sampaio
da Silva

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote. ARENA
DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME - 18.864.381/0001-12, com o valor de R$
9.200,00 (total) ofertado para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de

04/08/2022
09:59:50

Dienefer
Sampaio



09/08/22, 12:23 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/9

habilitação da Silva

Habilitação 09/08/2022
08:54:42

Dienefer
Sampaio
da Silva

Empresa ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME habilitada no lote.

Início do tempo de intenção
de recursos

09/08/2022
08:54:42

Dienefer
Sampaio
da Silva

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

09/08/2022
09:15:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

09/08/2022
09:15:00

Adjudicação 09/08/2022
11:34:04

Dienefer
Sampaio
da Silva

Lote adjudicado para o Fornecedor ARENA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA - ME

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

08/07/2022
10:11:08 Aguardo seus lances. Lote 2 será aberto as 10:30.

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

08/07/2022
10:14:04

Café em pó homogêneo, torrado e moído, acondicionado em embalagem de 500 g, embalado a vácuo em
embalagem dupla de alumínio e papel cartão, tradicional, com selo de pureza da ABIC, com validade
mínima de um (01) ano e com data de embalamento de no máximo trinta (30) dias na data da entrega
do produto.

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

08/07/2022
10:14:30

atenção para a descrição : "acondicionado em embalagem de 500 g, embalado a vácuo em embalagem
dupla de alumínio e papel cartão, tradicional"

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

08/07/2022
10:15:00 não serão aceitos produtos que não atendam a especificação

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

08/07/2022
10:56:16 NEGOCIAÇÃO: Bom dia, este é seu melhor valor?

TIAGO
MICHELOTTI
VERAS 
REVENDEDORA
CORREIA EIRELI

08/07/2022
10:56:37 NEGOCIAÇÃO: Bom dia

TIAGO
MICHELOTTI
VERAS 
REVENDEDORA
CORREIA EIRELI

08/07/2022
10:56:55 NEGOCIAÇÃO: Nossa melhor oferta.

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

08/07/2022
10:57:25 NEGOCIAÇÃO: certo!

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

08/07/2022
10:57:58 NEGOCIAÇÃO: A empresa tem certeza que a marca ofertada atende as especificações?

TIAGO
MICHELOTTI
VERAS 
REVENDEDORA
CORREIA EIRELI

08/07/2022
11:00:22 NEGOCIAÇÃO: Claro. Selo ABIC. Industria Três Corações.

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

08/07/2022
11:03:14 NEGOCIAÇÃO: "embalagem dupla de alumínio e papel cartão"?

TIAGO
MICHELOTTI
VERAS 
REVENDEDORA
CORREIA EIRELI

08/07/2022
11:07:24 NEGOCIAÇÃO: Embalagem a vácuo.

TIAGO
MICHELOTTI
VERAS 
REVENDEDORA
CORREIA EIRELI

08/07/2022
11:08:42

NEGOCIAÇÃO: Desconheço embalagem papel cartão. Se gostaria de embalagem secundária de papelão
deveriam melhorar a descrição

Dienefer
Sampaio da

08/07/2022
11:09:16

NEGOCIAÇÃO: Sugiro envio de uma amostra antes do envio de todo o lote.



09/08/22, 12:23 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/9

Silva 
Pregoeiro(a)

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

11/07/2022
10:14:36 Bom dia! A habilitação será, hoje às 11:30.

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

11/07/2022
12:45:49 Boa tarde! A adjudicação ficará condicionada ao envio de amostra do produto. Aguardamos

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

11/07/2022
12:46:36 Endereço: Câmara Municipal de Pelotas/RS, cep 96015-000, Rua 15 de novembro, número 207.

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

01/08/2022
12:10:53 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde! Sr. fornecedor, este é o seu melhor valor para o produto ofertado?

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

02/08/2022
08:40:44 NEGOCIAÇÃO: Bom dia Sr Fornecedor! Aguardo seu retorno.

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

03/08/2022
09:02:35 NEGOCIAÇÃO: aguardo

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

04/08/2022
09:49:00 NEGOCIAÇÃO: Bom dia!

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

04/08/2022
09:49:16 NEGOCIAÇÃO: Este é seu melhor valor?

Marcos Roberto
Peter Venzke 
ARENA
DISTRIBUIDORA
DE BEBIDAS
LTDA - ME

04/08/2022
09:49:23 NEGOCIAÇÃO: Bom dia, estamos no menor valor!

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

04/08/2022
09:52:43 NEGOCIAÇÃO: certo

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

04/08/2022
10:17:30 verificar a data das certidões já enviadas

Dienefer
Sampaio da
Silva 
Pregoeiro(a)

04/08/2022
10:17:44 *data de validade

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Dienefer Sampaio da Silva
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 09/08/2022 12:19 -----------


